CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA

Serviço de Protocolo Geral

r^AMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA■5» . 3

N® 001368/2018

GABINETE DO VEREADOR RICHARD OTONI
COSTA

Requerente;

Data: 31/10/2018

Assunto: REQUERIMENTO

Deta hamento:

REQUERIMENTO DO GABINETE DO VEREADOR RICHARD OTONI
COSTA À PRESIDÊNCIA. SOLICITA RENÚNCIA DO CARGO DE MEMBRO
DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

l

'xX f c

LS

ASS

GAMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR RICHARD COSTA

REQUERIMENTO N® /2018

Requer ao Presidente da Câmara Municipal
de Anchieta, o Exmo. Sr. Tássio Ernesto

Brunoro, a renúncia do Cargo de Presidente
da Comissão de Finanças e Orçamentos.

RICHARD OTONI COSTA, Vereador, no uso de suas atribuições legais, requer
à Mesa Diretora após ouvido o Egrégio Plenário, na condição de Presidente da
Comissão de Finanças e Orçamentos, vem por meio deste COMUNICAR e
SOLICITAR a RENÚNCIA ao cargo de Presidente da referida Comissão,
conforme artigos 22 e 57 do Regimento Interno desta Casa de Leis, em razão de
motivos pessoais.

:
■ " I

Em razão disso, aguarda e espera que seja aprovado por este Plenário. '-"i
< 9
< P

Plenário Urias Simões dos Santos, 30 de outubro de 2018. P

fo i
I

I

11 i

RICHÂRO OTONI COSTA T j
VEREADOR :«! !

r"S I

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta j CEP: 29.230-000 j Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

s-g-át

GAMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA

COMPROVANTE DE DESPACHO

LS:

iJiSS

ORIGEM

Local (Setor) PROTOCOLO

Remessa N° 000022994

Responsável RAFAEL DOS SANTOS DE LIMA

Data e Hora 31/10/2018 18:28:35

Despacho PARA ANÁLISE E MANIFESTAÇÃO.

ANCHIETA, 31 de outubro de 2018

RAFAEl I SANTOS OE LIMA

"pfeOTOCOLO

PROTOCOLO(S)

Processo, PROCESSO N® 001368/2018 - Interno
GAMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA

REQUERIMENTO - PADRÃO

REQUERIMENTO DO GABINETE DO VEREADOR RICHARD OTONI COSTA
À PRESIDÊNCIA. SOaCITA RENÚNCIA DO CARGO DE MEMBRO DA
COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO.

RECEBIMENTO

Local (Setor) PRESIDÊNCIA

Responsável

ANCHIETA, / /.

PRESIDÊNCIA

'  > - ■

f €

CAMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA

COMPROVANTE DE DESPACHO

im]PROC

:  0^

ORIGEM

Local (Setor) PRESIDÊNCIA

Remessa N° 000005336

Responsável PRESIDENTE TASSIO ERNESTO FRANCO BRUNORO

Data e Hora 12/11/201815:52:46

Despacho PARA ANÁLISE E MANIFESTAÇÃO.

ANCHIETA, 12 de novembro de 2018

ri<OTOCOLO(S)

Processo, PROCESSO No 001367/2018 - Interno
CAMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA

REQUERIMENTO - PADRÃO

Processo, PROCESSO No 001368/2018 - Interno
CAMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA

REQUERIMENTO - PADRÃO

PRESIDENTE TASSIO ER^STO FRANCO BRUNORO
PRSaDÊNCIA

REQUERIMENTO DO GABINETE DO VEREADOR RICHARD OTONI COSTA
À PRESIDÊNCIA. SOLICITA RENÚNCIA DO CARGO DE MEMBRO DA
COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS.

REQUERIMENTO DO GABINETE DO VEREADOR RICHARD OTONI COSTA
À PRESIDÊNCIA. SOLICITA RENÚNCIA DO CARGO DE MEMBRO DA
COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO.

RECEBIMENTO

Local (Setor) PROCURADORIA GERAL

Responsável

ANCHIETA, / /.

PROCURADORIA GERAL

6íS

*■

GAMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA

COMPROVANTE DE DESPACHO

ORIGEM

Local (Setor) PROCURADORIA GERAL
Remessa N° 000001154

Responsável IGOR PORTES BARBOSA
Data e Hora 21/11/2018 14:27:09

Despacho PARA DEVIDAS PROVIDENCIAS.

ANCHIETA, 21 de novembro de 2018 1
IGOR PORTES BARBOSA

PROCURADORIA GERAL

PROTOCOLO(S)

Processo, PROCESSO No 001368/2018 - Interno
GAMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA
REQUERIMENTO - PADRÃO

REQUERIMENTO DO GABINETE DO VEREADOR RICHARD OTONI COSTA
À PRESIDÊNCIA. SOLICITA RENÚNCIA DO CARGO DE MEMBRO DA
COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO.

RECEBIMENTO

Local (Setor) PRESIDÊNCIA

Responsável

ANCHIETA, / /.

PRESIDÊNCIA

':st 1 I c

Câmara Municipal de Anchieta
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PARECER jurídico 113/2018

Processo Administrativo n- 1368/2018

Assunto: Requerimento

Interessado: Richard Otoni Costa

Trata-se de requerimento de lavra do Vereador Richard Otoni Costa, direcionado ao

Presidente desta casa de Leis, no qual requer sua saída do cargo de Presidente da Comissão de

Finanças e Orçamento.

O processo nos chega desacompanhado de documentos.

Após esse breve relatório, passamos à ANÁLISE.

Segundo a Lei Orgânica Municipal, no seu art. 35, assim prescreve:

Art. 35 A Câmara Municipal terá Comissões Permanentes e

Temporárias, constituídas na forma e com as atribuições previstas no

Regimento Interno, ou no ato do qual resultar sua criação.

Assim, diante da leitura do referido artigo, temos que o Regimento Interno é quem

disciplina sua constituição e atribuições, senão vejamos:

Art. 45 As Comissões são órgãos técnicos com a finalidade de examinar

matéria em tramitação na Câmara e emitir parecer sobre a mesma, ou

de proceder a estudos sobre assuntos de natureza essencial ou, ainda,

de investigar fatos determinados de interesse da Administração com a

finalidade essencial de esclarecer o plenário.

§ 12 A composição das comissões será restrita a três membros titulares

e três membros suplentes, os quais para fins de substituição do titular

serão convocados a critério do Presidente da Comissão.

A formação da composição das comissões esta disciplinada no art. 56 do Regimento

Interno.

Art. 56 - Os membros das Comissões Permanentes serão eleitos na

mesma sessão em que se der a eleição da Mesa, segundo o artigo 17

Rua Nancy Ramos Rosa, Portal de Anchieta - Anchieta - ES
Cep.: 29.230-000 Telefax: (28) 2536 0300 - www.camaraanchieta.com.br

\ rSSSB?-

Câmara Municipal de Anchieta
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

deste regimento, por igual período de 2 (dois) anos, podendo serem

reconduzidos por igual período.

Do mesmo modo, o art. 57 do Regimento interno prescreve a forma de exclusão de

membro da comissão.

Art. 57 - O Membro de Comissão Permanente, por motivo justificado

aceito pelo Plenário, poderá solicitar e obter sua exclusão da mesma,

com ensejo de renúncia igual à tratada pelo art. 22.

Assim, entendemos que o requerimento apresentado pelo Vereador Richard Otoni

Costa, encontra amparo legal e deverá ser submetido a Plenário para referendar sua vontade

pessoal.

É nossa manifestação, que se submetemos à elevada apreciação de Vossa Senhoria.

Anchieta/ES, 21 de novembro de 2018.

IGOR PORTES BARBOSA

Procurador

Rua Nancy Ramos Rosa, Portal de Anchieta - Anchieta - ES
Cep.: 29.230-000 Telefax; (28) 3536 0300 - www.camaraanchieta.com.br

GAMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA

COMPROVANTE DE DESPACHO

PROC

áh

ORIGEM

Local (Setor) PRESIDÊNCIA

Remessa N» 000005360

Responsável PRESIDENTE TASSIO ERNESTO FRANCO BRUNORO

Data e Hora 22/11/2018 17:18:48

Despacho PARA DELIBERAÇÃO EM PLENÁRIO.

ANCHIETA, 22 de novembro de 2018
(Áh)

PqlESIDENTE TASSIO ERN[^0 FRANCO BRUNORO
PRESIDÊNCIA

PROTOCOLO(S)

Processo, PROCESSO No 001368/2018 - Interno
GAMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA

REQUERIMENTO - PADRÃO

REQUERIMENTO DO GABINETE DO VEREADOR RICHARD OTONI COSTA
À PRESIDÊNCIA. SOUCITA RENÚNCIA DO CARGO DE MEMBRO DA
COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO.

RECEBIMENTO

Local (Setor) PLENÁRIO

Responsável

ANCHIETA, / /.

PLENÁRIO